Российская Федерация
Администрация Беловского городского округа Кемеровской области
Муниципальное бюджетное физкультурно – спортивное учреждение «Спортивная школа имени Героя Советского Союза Михаила Андреевича Макарова»

652600, г.Белово
ул. Чкалова,33 								телефон 2-12-31
08 октября 2020 года                                  	№ 389-к
П Р И К А З

 Об утверждении инструкций
по антитеррору в МБУ «Спортивная школа
имени Макарова»

В целях обеспечения антитеррористической безопасности, общественного порядка и общественной безопасности в МБУ «Спортивная школа имени Макарова»
ПРИКАЗЫВАЮ:
	1. Утвердить и ввести в действие следующие документы по антитеррору:
1.1. Инструкцию № 35 по обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности сотрудников и спортсменов в условиях повседневной жизнедеятельности.
1.2. Инструкцию № 36 по действиям при захвате заложника.
	1.3. Инструкцию № 37 персоналу при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство.
	2. Ответственному за антитеррористическую безопасность:
	- проводить инструктажи по антитеррористической безопасности 1 раз в квартал, регистрацию инструктажей фиксировать в соответствующих журналах;
	-  проводить тренировочные занятия с элементами эвакуации 1 раз в квартал;
	- проводить заседания антитеррористической комиссии не реже 1 раз в квартал.
	3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор МБУ «Спортивная школа
имени Макарова»	                                                                        И.В. Ивашко

Утверждена приказом
от 08.10.2020  № 389-к
Инструкция № 35
по обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности сотрудников и спортсменов в условиях повседневной жизнедеятельности

В своей деятельности по обеспечению безопасности директор должен руководствоваться следующими положениями.
1. Знать требования руководящих документов по предупреждению проявлений и борьбе с терроризмом, а именно:
· Федеральный закон от 06.03.2006 № 35-ФЗ "О противодействии терроризму";
· Указ президента от 15.02.2006 № 116 «О мерах по противодействию терроризма».
· другие приказы и распоряжения по подготовке и проведению массовых мероприятий, организации выездов на экскурсии и мероприятия, по безопасному содержанию учреждений и зданий.
2. Организовать и лично руководить планированием мероприятий по обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности обучающихся и сотрудников:
· руководить разработкой и внесением соответствующих дополнений, изменений разделов Паспорта безопасности учреждения; Плана профилактических работы по предотвращению террористических актов;
· издать приказы по организации охраны, пропускного и внутреннего режима в учреждении, организации работы по безопасному обеспечению учебно-тренировочного процесса;
· руководить разработкой и утвердить планы проведения тренировок и учений в учреждении по ГО, по эвакуации людей и имущества; планы проведения мероприятий на случай ликвидации последствий чрезвычайных ситуаций;
· руководить разработкой инструкций, памяток по обеспечению безопасности, противодействию терроризму, экстремизму.
3. Определить порядок контроля и ответственных сотрудников за ежедневный осмотр состояния закрепленной территории, имеющихся зданий, сооружений.
4.  Исключить прием на работу в учреждение в качестве обслуживающего и технического персонала для проведения ремонтов, какого-либо другого обслуживания, непроверенных и подозрительных лиц.  Лиц, не имеющих регистрации на проживание. Допущенных к проведению каких-либо работ, строго ограничивать сферой и территорией их деятельности. Поручать надзор и контроль за их деятельностью, выполнением ими требований установленного режима конкретным ответственным лицам из администрации учреждения.
5.  Тренеры МБУ «Спортивная школа имени Макарова» обязаны проводить предварительную визуальную проверку мест проведения занятий со спортсменами на наличие предметов, которые могут оказаться  взрывными  устройствами.
6.  Порядок и сроки перевозки организационных групп детей обязательно согласовывать с ГИБДД, определённые Положением об организации сопровождения транспортных средств.
7. Для принятия мер по обеспечению безопасности, антитеррористической защищенности при проведении спортивных соревнований, руководствоваться паспортом безопасности,  лично проводить инструктажи должностным лицам, ответственным за закрепленные участки деятельности, лицам, обеспечивающим проведение мероприятий.
8. При въезде на территорию устанавливать преграды виде шлагбаумов, ворот; при входе в здание - турникет.
9.  Запретить несанкционированный въезд, размещение автотранспорта на территории МБУ «Спортивная школа имени Макарова».
10. Исключить пользование территории, в каких либо целях (коммерческой, хозяйственной, для выгула животных, организации время препровождения и распития спиртных напитков) круглосуточно.
11. В случае необходимости добиваться исполнения администрацией города запрещения самовольного размещения контейнеров, гаражей и других несанкционированных построек в непосредственной близости от зданий МБУ «Спортивная школа имени Макарова», а также запрета складирования и хранение опасных материалов.
12. Установить жесткий пропускной режим в учреждение, особое внимание уделить исключению несанкционированного доступа лиц через хозяйственные входы. Для оказания помощи в проведении контроля за массовым входом и выходом спортсменов и сотрудников учреждения, назначать в помощь дежурным по залу и сторожам тренеров.
Диалог с посетителями, в т.ч. лицами, прибывшими для проверки, начинать с проверки наличия у них документов, удостоверяющих личность, и предписания на право проверки. Допуск производить после соответствующего разрешения должностного лица, имеющего на это полномочия. Не разрешать посетителям бесконтрольно обходить учреждение, оставлять какие-либо принесенные с собой вещи и предметы.
13. Все запасные выходы содержать в исправном состоянии, закрытыми на легко открываемые запоры.
14. Иметь систему звонкового и громкоговорящего оповещения сотрудников и спортсменов для доведения сигналов и соответствующих команд, систему аварийной подсветки указателей маршрутов эвакуации.
15. Определить порядок, периодичность проверок противопожарных средств на предмет их исправности.
16. Четко определить порядок посещения МБУ «Спортивная школа имени Макарова», порядок сопровождения и места ожидания родителями детей; порядок допуска детей, задержавшихся по каким-либо причинам.
17. Оборудовать и содержать в местах широкого доступа спортсменов, родителей, посетителей наглядную агитацию по недопущению правонарушений и ответственности за ложные сообщения об угрозах террористических актов ("телефонный терроризм"), а также информацию об охранной организации и стоимости охранных услуг.
18. О случаях обнаружения признаков подготовки или проведения возможных террористических актов, обо всех чрезвычайных происшествиях немедленно докладывать в МКУ «Управление по ФК и С», ЕДДС г. Белово.

Утверждена приказом
от 08.10.2020  № 389-к

Инструкция № 36
по действиям при обнаружении предмета,
похожего на взрывное устройство

Совершая террористические акты с применением взрывных устройств террористы, как правило, размещают их в сумках, ящиках, свертках, пакетах, мусорных контейнерах, в автомобилях. Во всех случаях террористы стремятся убить как можно больше людей или нанести наибольший материальный ущерб. Поэтому они выбирают места и время взрывов в момент наибольшего скопления людей.
В учебных заведениях наиболее вероятными местами закладки взрывоопасных предметов являются:
- учебные аудитории и классы для производства взрыва во время занятий;
- столовые, буфеты - во время обеденного перерыва;
- актовый зал (спортивный зал) - во время проведения массовых мероприятий;
- гардероб - перед началом и после окончания занятий;
- на улице перед выходом - перед началом и после окончания занятий.
Обнаружить наличие взрывоопасного предмета можно по следующим признакам:
- бесхозные предметы или предметы не характерны для окружающей обстановки;
- наличие в конструкции штатных боеприпасов (граната, мины, снаряд, тротиловая шашка и т.п.);
- элементы, остатки материалов, не характерные для данного предмета или места его обнаружения;
- признаки горения;
- звук работы часового механизма, подозрительные звуки, щелчки, механическое жужжание, другие звуки;
- запах горючих веществ;
- характерный запах миндаля или другой необычный запах;
- наличие у предмета устройства, напоминающего радиоантенну;
 	- наличие на обнаруженном предмете проводов, веревок, изоленты;
- натянутая проволока, шнур, веревка
Причинами, служащими поводом для опасения являются:
- нахождение подозрительных лиц до обнаружения этого предмета;
- угрозы лично, по телефону или в почтовых отправлениях.
В целях уменьшения вероятности появления взрывоопасных предметов на закрепленной территории и их своевременного обнаружения необходимо:
- ежедневно обходить закрепленную территорию и осматривать ее на предмет своевременного выявления взрывных устройств или подозрительных предметов;
- не допускать складирование строительных материалов, мусора на территории;
- осматривать спортивные залы и другие помещения до начала занятий, по окончании занятий на предмет выявления подозрительных предметов.
В случае обнаружения подозрительного предмета, похожего или имеющего признаки взрывного устройства, необходимо:
1. Не трогать, не подходить, не передвигать обнаруженный подозрительный предмет! Не курить!
 Категорически запрещается:
- наносить удары (ударять по корпусу, а также один боеприпас о другой);
- прикасаться, поднимать, переносить или перекатывать с места на место;
- закапывать в землю или бросать в водоем;
- предпринимать попытки разборки или распиливания;
- бросать в костер или разводить огонь вблизи него.
Действия:
2. Запретить, кому бы то ни было пользоваться средствами радиосвязи, в том числе и мобильными телефонами, пультами дистанционного управления сигнализацией автомобилей и другими радиоэлектронными устройствами вблизи данного предмета
3. Незамедлительно сообщить об обнаружении подозрительного предмета работнику службы охраны.
4. Сообщить о случившемся по телефонам:
ЕДДС г. Белово          				                        - 2-16-32;
МОВД «Беловский» 						         - 02; 2-11-93;
5. Зафиксировать время и место обнаружения взрывоопасного предмета.
6. Освободить от людей опасную зону в радиусе не менее 100м.
7. Обеспечить охрану подозрительного предмета и опасной зоны.
8. При охране подозрительного предмета расположить оцепление по возможности за предметами обеспечивающими защиту (угол здания, колонна, толстое дерево и т.п.) и вести наблюдение.
9. Обеспечить возможность беспрепятственного подъезда к месту обнаружение подозрительного предмета, автомашин правоохранительных органов, скорой медицинской помощи, пожарной охраны, сотрудников МЧС, служб эксплуатации.
10. Обеспечить присутствие лиц, обнаруживших находку, до прибытия оперативно-следственной группы и фиксацию их установочных данных.
11. По прибытии представителей правоохранительных органов, указать место расположения подозрительного предмета, время и обстоятельство его обнаружения. Быть готовым описать внешний вид предмета, похожего на взрывное устройство.
12. Далее действовать по указанию представителей правоохранительных органов.
13. Получив указание руководителя учебного заведения или представителей правоохранительных органов, приступить к эвакуации людей согласно имеющемуся плану.
Категорически запрещается самостоятельно предпринимать какие либо действия со взрывными устройствами или подозрительными предметами - это может привести к взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям!

Действия при захвате заложников террористами
Действия при захвате заложников:
1. О факте захвата заложников немедленно сообщите руководителю организации, в ОВД и органы ФСБ по указанным телефонам,
2. По своей инициативе в переговоры с террористами не вступать,
3. При необходимости выполнять требования террористов, если это не связано с причинением ущерба жизни и здоровью людей.
4. Не противоречить террористам, не рисковать жизнью окружающих и своей собственной.
5. Не провоцировать действия, могущие повлечь за собой применение террористами оружия.
6. Обеспечить беспрепятственный проезд (проход) к месту происшествия сотрудников прибывших силовых структур.
7. Быть готовым ответить на вопросы командиров спецподразделений ФСБ и МВД, представить необходимую техническую документацию.
8. В дальнейшем выполнять указания штаба руководства проведением контртеррористической операции по освобождению заложников.

Действия при получении по телефону сообщения о
готовящемся террористическом акте
1. Зафиксировать время и номер (при наличии АОН) телефонного звонка, постараться дословно запомнить требования террористов, характерные дефекты речи если таковые имеются (заикание, акцент и т.п.);
2. Незамедлительно сообщить о поступившем звонке руководителю учреждения;
3. Сообщить о случившемся в правоохранительные органы:
ЕДДС г. Белово                       				      - 2-16-32;
МОВД «Беловский» 						- 02; 2-11-93;
4. Обеспечить присутствие лиц, принявших телефонный звонок о готовящемся террористическом акте, до прибытия оперативно-следственной группы.
5. Далее действовать по указанию представителей правоохранительных органов.
6. Получив указание руководителя учебного заведения или представителей правоохранительных органов, приступить к эвакуации людей согласно имеющемуся плану.

Родители!
Вы отвечаете за жизнь и здоровье ваших детей. Разъясните детям, что любой предмет, найденный на улице или в подъезде, может представлять опасность.
Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с находками или подозрительными предметами, которые могут оказаться взрывными устройствами - это может привести к их взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям.

	Утверждена приказом
от 08.10.2020  № 389-к

Инструкция № 37
персоналу при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство

В целях предотвращения взрывов в учреждении:
1.1. Установить прочные двери в подвалах и навесить на них замки.
1.2. Опечатать двери чердачных и подвальных помещений.
1.3. Проверить все пустующие помещения в МБУ «Спортивная школа имени Макарова».
1.4. Обращать внимание на незнакомых людей, в здании МБУ «Спортивная школа имени Макарова». Сторож (дежурный) выясняет цель их прибытия, проверяет документы, делает запись в журнале регистрации. Любые подозрительные люди в здании, на территории МБУ «Спортивная школа имени Макарова», а также любые странные события должны обращать на себя внимание постоянного состава сотрудников и спортсменов.
1.5. В случае обнаружения подозрительных предметов: бесхозных (забытых) вещей, посторонних предметов – надо, не трогая их, немедленно сообщить директору МБУ «Спортивная школа имени Макарова» (дежурные службы правоохранительных органов, МКУ УГОЧС г. Белово).
В качестве маскировки для взрывных устройств используются обычные бытовые предметы: сумки, пакеты, свертки, коробки, игрушки, кошельки, банки из-под напитков и т.п. Не предпринимайте самостоятельно никаких действий с взрывными устройствами или предметами, подозрительными на взрывное устройство - это может привести к их взрыву, многочисленным жертвам и разрушениям!
1.6. Ежедневно осуществлять обход и осмотр территории и помещений с целью обнаружения подозрительных предметов.
1.7. Запретить парковку автомобилей не ближе _10м_ от здания МБУ «Спортивная школа имени Макарова»
1.8. Контейнеры – мусоросборники установить за пределами здания МБУ «Спортивная школа имени Макарова»
1.9. Довести до всего постоянного состава номера телефонов, по которым необходимо поставить в известность определенные органы при обнаружении подозрительных предметов или угрозы террористического акта.
2. Требования безопасности перед началом работы.
2.1. Дежурный обязан:
· перед заступлением на дежурство осуществить обход и осмотр  помещений с целью обнаружения подозрительных предметов;
· при обнаружении подозрительного предмета сообщить директору МБУ «Спортивная школа имени Макарова» и в здание учреждения никого не допускать до прибытия администрации учреждения;
2.2. Дворник обязан:
· перед уборкой территории осуществлять обход и осмотр территории вокруг здания МБУ «Спортивная школа имени Макарова» с целью обнаружения подозрительных предметов;
· при обнаружении подозрительного предмета на территории МБУ «Спортивная школа имени Макарова» сообщить директору МБУ «Спортивная школа имени Макарова»и к подозрительному предмету никого не допускать.
2.3. Дежурный администратор обязан:
· осуществить обход и осмотр помещений с целью обнаружения подозрительных предметов;
· при обнаружении подозрительного предмета сообщить директору МБУ «Спортивная школа имени Макарова» и к подозрительному предмету никого не допускать.
3. Требования безопасности во время рабочего дня.
3.1. Сторож, дежурный по залу записывают в журнал регистрации всех посетителей.
3.2. Сотрудникам МБУ «Спортивная школа имени Макарова», спортсменам, сторожу, дежурным по залу запрещается принимать на хранения от посторонних лиц какие – либо предметы и вещи.
4. Требования безопасности при обнаружении подозрительного предмета.
4.1. Действия при обнаружении предмета, похожего на взрывное устройство:
1. Признаки, которые могут указать на наличие взрывного устройства:
· наличие на обнаруженном предмете проводов, веревок, изоленты;
· подозрительные звуки, щелчки, тиканье часов, издаваемые предметом;
· от предмета исходит характерный запах миндаля или другой необычный запах.
2. Причины, служащие поводом для опасения:
· нахождение подозрительных лиц до обнаружения этого предмета.
3. Действия:
· не трогать, не поднимать, не передвигать обнаруженный предмет!
· не пытаться самостоятельно разминировать взрывные устройства или переносить их в другое место;
· воздержаться от использования средств радиосвязи, в том числе мобильных телефонов вблизи данного предмета;
· немедленно сообщить об обнаруженном подозрительном предмете администрации МБУ «Спортивная школа имени Макарова»
· зафиксировать время и место обнаружения подозрительного предмета;
· по возможности  обеспечить охрану подозрительного предмета, соблюдая личную безопасность (можно укрыться за угол здания или коридора)
4.2. Действия администрации при получении сообщения об обнаруженном предмете похожего на взрывное устройство:
- убедиться, что данный обнаруженный предмет по признакам указывает на взрывное устройство;
- по возможности  обеспечить охрану подозрительного предмета, соблюдая личную безопасность (можно укрыться за угол здания или коридора);
- немедленно сообщить об обнаружении подозрительного предмета по телефонам:
      2-16-32 – ЕДДС г. Белово
- необходимо организовать эвакуацию постоянного состава и спортсменов из здания и территории МБУ «Спортивная школа имени Макарова» минуя опасную зону, в безопасное место.
Далее действовать по указанию представителей правоохранительных органов.
5. Требования безопасности по окончании рабочего дня.
5.1. Дежурный по залу, при сдаче дежурства сторожу, обязан осуществить обход и осмотр помещений (туалеты, коридоры, спортивный зал) с целью обнаружения подозрительных предметов.